
Città di Matelica
Provincia di Macerata

UFFICIO  SERVIZI SOCIALI

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E D'UFFICIO
DELLA DETERMINAZIONE N.1570 DEL 30-10-2020

Registro Generale 1610

Matelica, li 31-12-2020 Il Responsabile del Settore

Oggetto: TIROCINI INCLUSIONE SOCIALE (TIS) DI CUI ALLA DGR N.
593/2018. ATTIVAZIONE NUOVO TIROCINIO SU
CONVENZIONE GIA' ATTIVA CON SOGGETTO OSPITANTE.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI AMMINISTRATIVI

VISTA la D.G.R. n. 293 del 31.03.2016 avente per oggetto: L.R. n. 32/2014 Art.
5 comma 1, L.R. n. 2/2005, art. 18: "Tirocini finalizzati all’inclusione sociale".
Approvazione principi applicativi in attuazione delle "Linee guida per i tirocini di
orientamento, formazione e inserimento/reinserimento finalizzati all'inclusione sociale,
all'autonomia delle persone e alla riabilitazione" approvate il 22/01/2015 dalla
Conferenza Permanente Stato - Regioni;

VISTA la successiva D.G.R. n. 593 del 07.05.2018 avente ad oggetto: “Revoca
D.G.R. 293/2016. Linee guida per i tirocini di orientamento, formazione e
inserimento/reinserimento finalizzati all’inclusione sociale, all’autonomia delle
persone e alla riabilitazione” con cui sono stati approvati i modelli per la stipula delle
convenzioni con i soggetti ospitanti i beneficiari di tali tirocini nonché per la
definizione dei Piani Individualizzati;

DATO ATTO che per l’attivazione dei suddetti tirocini sia necessaria
l’individuazione dei seguenti soggetti e procedure:

1)  Soggetto promotore del tirocinio;
2)  Beneficiario del tirocinio;
3) Soggetto Ospitante;
4) Approntamento Piano Individualizzato disciplinante il calendario, la tipologia

di impiego, le  figure professionali di riferimento, l’indennità mensile corrisposta al
tirocinante, nonché il riparto tra i vari soggetti coinvolti degli obblighi conseguenti
all’attivazione del tirocinio;

    RICHIAMATA l’istanza n. 51 dell’Agenzia delle Entrate per cui il progetto TIS
attivato nei confronti dei soggetti beneficiari è da considerarsi uno strumento



Città di Matelica
Provincia di Macerata

finalizzato all’inclusione sociale, all’autonomia e alla riabilitazione e pertanto,
l’indennità corrisposta è da qualificarsi in termini di “trattamenti assistenziali”;

VISTO che, relativamente ai Tirocini finalizzati all’inclusione sociale (TIS), con
proprio atto n. 12 del 26.01.2019, la G.M. ha deliberato quanto segue:

- attuare quanto disposto dalla Regione Marche con la D.G.R. n. 593 del 07.05.2018
“Revoca DGR 293/2016. Linee guida per i tirocini di orientamento, formazione e
inserimento/reinserimento finalizzati all’inclusione sociale, all’autonomia delle
persone e alla riabilitazione”;

- affidare al responsabile del settore Servizi Amministrativi l’attivazione dei Tirocini
dei Inclusione Sociale (TIS), conformemente alla sopracitata D.G.R. 593/2018 ed a
quanto stabilito ovvero definito in premessa, attraverso proprie Determinazioni con le
quali approvare le convenzioni sottoscritte tra questo Comune (in qualità di soggetto
promotore) e soggetto ospitante, della durata di anni due, nonché definire l'impegno di
spesa per le indennità economiche da corrispondere ai tirocinanti e per le coperture
assicurative obbligatorie, che trovano disponibilità al Capitolo 62/3 “Trasferimenti e
contributi diretti alla persona – affiancamento al lavoro” dei Bilanci 2019 e 2020;

    VISTA la propria Determinazione n. 131 del 29/01/2020 con la quale sono stati
impegnati 32.000 € per le erogazioni delle indennità economiche finalizzate ai TIS
(Tirocini di inclusione sociale) anno 2020;

    PRESO ATTO dello schema di convenzione n. 11 già attivo per un altro TIS al
momento sospeso, così come predisposto dalla Regione Marche (allegato 2 alla
D.G.R. 593/2018);

    RITENUTO di ottemperare a quanto disposto dalla G.M. con la deliberazione di cui
sopra, attivando un nuovo Tirocinio finalizzato all’inclusione sociale (TIS), con la
durata di anni 2, fra questo Comune (in qualità di soggetto promotore) ed il soggetto
ospitante, sulla base del progetto redatto dall'U.M.E.A. - Asur Marche Area Vasta 3
in qualità di soggetto giuridico che ha in carico i tirocinanti;

    RITENUTO di attivare, nel rispetto di quanto deliberato dalla Giunta Municipale
con atto n. 12 del 26.01.2019, il Tirocinio finalizzato all’inclusione sociale (TIS) ai
sensi della D.G.R. n. 593/2018, relativamente al progetto allegato alla seguente
convenzione già attivata, che forma parte integrante del presente atto e conservata agli
atti dell'ufficio Servizi Sociali, stipulata tra questo Comune (quale soggetto
promotore) e la seguente azienda (quale soggetto ospitante) Fenice S.r.l. Unipersonale
- Convenzione n. 11 e in sistesi di seguito riportato:

Ente/soggetto
promotore

Ente/Soggetto
giuridico che
ha in caricoil
tirocinante

Ente/Soggetto
Ospitante

Nominativo Importo
mensile

Durata



Città di Matelica
Provincia di Macerata

COMUNE DI
MATELICA

SERVIZIO
ASUR
U.M.E.A.

FENICE s.r.l.
Unipersonale

Riservato € 180.00 3/11/2020-
3/11/2022

RITENUTO di assumere a proprio carico le procedure relative alla copertura
assicurativa ( INAIL E R.C.T.) del tirocinante ed al pagamento della indennità
mensile nella misura stabilita come da prospetto di cui al precedente punto;

CONSIDERATO che la copertura della spesa di € 400,00 è garantita dall’impegno
contabile già assunto con precedente determinazione  n. 131/2020 con la quale, in
relazione  ai tirocini avviati e    successive proroghe dei progetti scaduti, previste
dalla D.G.R. 593/18, veniva assunto per l’intero anno 2020 l'impegno di spesa di €
32.000 al competente capitolo n. 62/3;

Dichiara:

1) di non trovarsi nelle cause di inconferibilità od incompatibilità di cui al D.lgs.
39/2013, ovvero ai sensi del PTPC interno dell’ente, avendone reso dichiarazione,
per quanto di sua conoscenza, e di non avere reso nuova dichiarazione modificativa
ed integrativa, per fatti o condizioni sopravvenute, per quanto di sua conoscenza;

2) di non doversi astenere nell'adozione del presente provvedimento poiché non si trova
in conflitto di interesse, anche potenziale, per quanto nella sua conoscenza, ai sensi
dell'art. 6/bis della legge n. 241/1990;

3) di non trovarsi in una situazione di interesse finanziario o conflitto di interesse ai
sensi dell'art. 6 del DPR 62/2013, ovvero ai sensi del vigente Codice di
Comportamento interno dell’Ente, per rapporti, diretti o indiretti, di collaborazione
con soggetti privati in qualunque modo retribuiti che lo stesso abbia o abbia avuto
negli ultimi tre anni:

- ne' in prima persona, ne' di suoi parenti o affini entro il secondo grado, ne' del
coniuge o del convivente, che non hanno ancora rapporti finanziari con il soggetto
con cui si abbia avuto rapporti di collaborazione;

- nessun rapporto è intercorso o intercorre con soggetti che abbiano interessi in
attività o decisioni inerenti all'ufficio, limitatamente alle pratiche a lui affidate e
con riferimento al presente provvedimento;

4) di non trovarsi nelle condizioni di cui all’art. 35-bis del D.Lgs. n. 165/2001
(Prevenzione del fenomeno della corruzione nella formazione di commissioni e nelle
assegnazioni agli uffici) per essere stato condannati, anche con sentenza non passata
in giudicato, per i reati previsti nel capo I del titolo II del libro secondo del codice
penale, che comportano limitazioni alla assegnazione e partecipazione a funzioni e
poteri nella P.A.;

Visto il decreto sindacale n. 15 del 30/04/2020, con il quale sono state attribuite le
funzioni previste dall'art. 107 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;

D E T E R M I N A



Città di Matelica
Provincia di Macerata

- richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

- attivare, nel rispetto di quanto deliberato dalla Giunta Municipale con atto n. 12 del
26.01.2019, il Tirocinio finalizzato all’inclusione sociale (TIS) ai sensi della D.G.R. n.
593/2018, relativamente al progetto allegato alla seguente convenzione già attivata,
che forma parte integrante del presente atto e conservata agli atti dell'ufficio Servizi
Sociali, stipulata tra questo Comune (quale soggetto promotore) e la seguente azienda
(quale soggetto ospitante) Fenice S.r.l. Unipersonale - Convenzione n. 11 e in sistesi
di seguito riportato:

Ente/soggetto
promotore

Ente/Soggetto
giuridico che
ha in caricoil
tirocinante

Ente/Soggetto
Ospitante

Nominativo Importo
mensile

Durata

COMUNE DI
MATELICA

SERVIZIO
ASUR
U.M.E.A.

FENICE s.r.l.
Unipersonale

Riservato € 180.00 3/11/2020-
3/11/2022

- dare atto che la copertura della spesa di € 400,00 è garantita dall’impegno contabile
già assunto con precedente determinazione  n. 131/2020 con la quale, in relazione  ai
tirocini avviati e    successive proroghe dei progetti scaduti, previste dalla D.G.R.
593/18, veniva assunto per l’intero anno 2020 l'impegno di spesa di € 32.000 al
competente capitolo n. 62/3;

- dare atto che, ai fini della tutela della privacy ai sensi del D.L.gs. 196/2003 e ss.mm.ii.
e del Regolamento (UE) 2016/679, il nominativo del tirocinante, il relativo progetto
ed ogni altro documento collegato sono consultabili nello specifico fascicolo
conservato agli atti dell'ufficio Servizi Sociali;

- trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio finanziario dell'Ente per
quanto di competenza.

RC

Il Responsabile dell’Istruttoria
f.to Costantini Romina

Il Responsabile del Settore
f.to  ELIA MARIA GABRIELLA

=============================================================
=

Visto: per la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi
dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000, e per l'imputazione della



Città di Matelica
Provincia di Macerata

spesa.

Matelica, li 30-12-2020

Il Responsabile  del Settore
Servizi Finanziari

f.to Dott.ssa Antonella Pelucchini

=============================================================
=


